• Prevádzkové náklady vozidiel

• Zmena cien vozového parku

Tabuľka 9-48: Elasticita vybraných premenných

Typ nákladu 2A 3B 4B 5A 5C 5D

Investičné náklady 1,1 1,3 1,2 1,4 2,8 2,1

Prevádzkové náklady
infraštruktúry

0,0 0,0 0,0 0,1 0,3 0,2

Zmena hodnoty času 1,1 1,1 1,3 1,3 2,7 2,3

Prevádzkové náklady vozidiel 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0

Rast HDP 0,3 0,4 0,3 0,4 0,9 0,7

Zmena cien vozového parku 0,3 0,4 0,3 0,3 0,4 0,3

V analýze citlivosti sa bude aj naďalej pokračovať s testovaním variantov 2A, 3B, 4B a 5A u premenných,

ktoré sú vyššie ako 1, tzn. 8 testov.

9.5.1.1 Testy kritických premenných
Ako kritické premenné, v súlade s hore uvedeným, boli vybrané pre každý variant iné premenné. Analýza

citlivosti skúma zmenu výsledných premenných pri vopred definovaných hodnotách

202

KOĽAJOVÁ INFRAŠTRUKTÚRA BRATISLAVSKEJ INTEGROVANEJ DOPRAVY

Štúdia uskutočniteľnosti Projekt je financovaný z EÚ

kritických  premenných.  Výsledky  analýzy  citlivosti  pre  jednotlivé  varianty  sú  zhrnuté  v  nasledujúcich

tabuľkách a grafoch.

Variant 2A

Tabuľka 9-49: Analýza citlivosti EIRR na zmenu investičných nákladov pre variant 2A

Variant 2A Investičné náklady

ENPV (mil.€) EIRR (%) B/C

-20% 152,199 10,26% 1,56

-10% 126,423 9,09% 1,42 -------

-5% 113,536 8,59% 1,36 ----------- 10%

-1% 103,225 8,22% 1,32
€OA C Q/ 11)%

0% 100,648 8,14% 1,31 -----------------------5%

-------------------W&T-1% 98,070 8,05% 1,30 -------------------15%

—5% 87,760 7,72% 1,26 EIRR: <%)

10% 74,872 7,32% 1,21

20% 49,097 6,62% 1,13

Tabuľka 9-50: Analýza citlivosti EIRR na zmeny hodnoty času pre variant 2A

Variant 2A Zmena hodnoty času

ENPV (mil.€) EIRR (%) B/C Graf

-20% 27,269 6,25% 1,08

-10% 63,958 7,21% 1,20
20%

-5% 82,303 7,68% 1,25 15%
10%

-1% 96,979 8,05% 1,30 5%
_____________________i____________________i Q0/%

0% 100,648 8,14% 1,31 6,C % -5% 110%

1% 104,317 8,23% 1,32 ------------------------- —10%
-15%

5% 118,992 8,59% 1,37 -20%

10% 137,337 9,03% 1,42 EIRR (%)

20% 174,027 9,88% 1,54

203

KOĽAJOVÁ INFRAŠTRUKTÚRA BRATISLAVSKEJ INTEGROVANEJ DOPRAVY

Štúdia uskutočniteľnosti Projekt je financovaný z EÚ

Variant 3B

Tabuľka 9-51: Analýza citlivosti EIRR na zmenu investičných nákladov pre variant 3B

Variant 3B Investičné náklady

ENPV (mil.€) EIRR (%) B/C Graf

-20% 235,178 11,42% 1,62

-10% 193,484 9,74% 1,46 20%

-5% 172,637 9,07% 1,39 15%
10%

-1% 155,959 8,59% 1,34 ______
0% 151,790 8,47% 1,33 6,C % -5% 11,0%

1% 147,620 8,36% 1,31
-10%
-15%

^^

5% 130,943 7,94% 1,27 -20%

10% 110,096 7,46% 1,22 EIRR (%)

20% 68,402 6,63% 1,12

Tabuľka 9-52: Analýza citlivosti EIRR na zmeny hodnoty času pre variant 3B

Variant 3B Zmena hodnoty času

ENPV (mil.€) EIRR (%) B/C Graf

-20% 53,340 6,58% 1,11

-10% 102,565 7,54% 1,22
20%

-5% 127,178 8,01% 1,27 15%

10%

-1% 146,867 8,38% 1,32 5%

0% 151,790 8,47% 1,33 6,C
% -5%^

110%

1% 156,712 8,56% 1,34 -10%

_______________i c,o/„____
-15%5% 176,402 8,93% 1,38 -20%

10% 201,015 9,38% 1,43 EIRR (%)

20% 250,239 10,27% 1,54

Variant 4B

Tabuľka 9-53: Analýza citlivosti EIRR na zmenu investičných nákladov pre variant 4B

Variant 4B Investičné náklady

ENPV (mil.€) EIRR (%) B/C

-20% 319,890 11,70% 1,67
-10% 269,217 10,41% 1,51

-5% 243,880 9,81% 1,44

-1% 223,611 9,36% 1,39

0% 218,544 9,25% 1,38

1% 213,476 9,15% 1,37

5% 193,207 8,73% 1,32

10% 167,871 8,22% 1,27
20% 117,197 7,30% 1,17

Graf

204

KOĽAJOVÁ INFRAŠTRUKTÚRA BRATISLAVSKEJ INTEGROVANEJ DOPRAVY

Štúdia uskutočniteľnosti Projekt je financovaný z EÚ

Tabuľka 9-54: Analýza citlivosti EIRR na zmeny hodnoty času pre variant 4B

Variant 4B Zmena hodnoty času

ENPV (mil.€) EIRR (%) B/C Graf

-20% 98,897 7,23% 1,17
6,

-10% 158,721 8,25% 1,28 20%
--------------

0%

-5% 188,632 8,76% 1,33
1°%

-1% 212,561 9,16% 1,37 0"'V

0% 218,544 9,25% 1,38
0/ú

11
0%

%
1% 224,526 9,35% 1,39

5% 248,455 9,75% 1,43 -20%

i- i nn /n/ \

10% 278,367 10,24% 1,48 EIRR (%)

20% 338,190 11,20% 1,59

Variant 5Ax

Tabuľka 9-55: Analýza citlivosti EIRR na zmenu investičných nákladov pre variant 5A

Variant 5A Investičné náklady

ENPV (mil.€) EIRR (%) B/C

-20% 69,319 6,43% 1,11

-10% 7,302 5,59% 1,01

-5% -23,707 5,21% 0,97

-1% -48,514 4,93% 0,93

0% -54,716 4,86% 0,92

1% -60,918 4,80% 0,92

5% -85,725 4,54% 0,89

10% -116,734 4,23% 0,85

20% -178,752 3,66% 0,79

EIRR (%)

Graf

205

KOĽAJOVÁ INFRAŠTRUKTÚRA BRATISLAVSKEJ INTEGROVANEJ DOPRAVY

Štúdia uskutočniteľnosti Projekt je financovaný z EÚ

Tabuľka 9-56: Analýza citlivosti EIRR na zmeny hodnoty času pre variant 5A

Variant 5A Zmena hodnoty času

ENPV (mil.€) EIRR (%) B/C

-20% -157,854 3,58% 0,78

-10% -106,285 4,24% 0,85

-5% -80,500 4,55% 0,89

-1% -59,873 4,80% 0,92

0% -54,716 4,86% 0,92

1% -49,559 4,93% 0,93

5% -28,932 5,17% 0,96

10% -3,147 5,46% 1,00

20% 48,421 6,04% 1,07 EIRR (%)

Graf

9.5.1.2 Prepínacia hodnota
Pre  vybrané  významné  kritické  premenné  v  ekonomickej  analýze  bola  určená  tzv.  prepínacia  hodnota.  Je  to

hodnota  zmeny  kritickej  premennej,  pri  ktorej  sú  ekonomické  ukazovatele  na  hranici  efektívnosti  -vnútorné

výnosové  percento  5,5  %  (výška  diskontnej  sadzby)  a  čistá  súčasná  hodnota  stavby  je  nulová.  Hodnota  je

vyjadrená  hraničnou  percentuálnou  zmenou  kritickej  premennej.  Prepínacia  hodnota  bola  stanovená  pre

ekonomickú analýzu a nižšie uvedených premenných podľa príslušných variantov.